Государственное общеобразовательное учреждение Ярославской области

  «Центр помощи детям»

Номер документа Дата

01-06/ 82 31.08.2023

ПРИКАЗ
Об утверждении календарного учебного графика образовательного процесса

на 2023-2024 учебный год

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «Об образовании в
Российской Федерации» № 273-ФЗ, СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и
молодежи», Устава ГОУ ЯО «Центр помощи детям»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать образовательный процесс для детей, которые по состоянию

здоровья не могут посещать образовательные организации (в том числе детей-инвалидов) с
применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий и с
учетом разнообразия особых образовательных потребностей и индивидуальных
возможностей (ответственный - заместитель директора Шипкова Е.Н.)

2. Утвердить  график образовательного процесса в структурном подразделении
«Школа дистанционного обучения». Начало  учебного года - 01.09.2023 года.

2.1. Продолжительность учебного года в 1-ом классе – 33 учебные недели; в 2-х – 9-
х классах  -34 недели;  в 10-х  и 11-х классах  - 34 учебные  недели. Последним учебным
днем определить в 2-х – 9-хклассах - 19.05.2024 года; в 10-х -11-х классах 19.05.2024 года.

2.2. Установить график образовательного процесса для обучающихся в Школе
дистанционного обучения ГОУ ЯО «Центр помощи детям»:

1 – классы
Четверть Дата Продолжительность

 Начало Конец
количество учебных

недель в четверти
количество рабочих

дней
I 01.09.2023 27.10.2023 8недель 2 дня 42
II 06.11.2023 29.12.2023 8недель  40

III
08.01.2024 03.02.2024 4 недель 20
12.02.2024 15.03.2024 5 недели 25

IV 25.03.2024 19.05.2024 8недель 40
Итого в учебном году 33 167

2- 4 классы

Четверть Дата Продолжительность

 Начало Конец
количество учебных

недель в четверти
количество рабочих

I 01.09.2023 27.10.2023 8 недель2дня  42
II 06.11.2023 29.12.2023 8недель  40
III 08.01.2024 15.03.2024 10  недель 50

IV 16.03.2024 19.05.2024 8 недель 40
Итого в учебном году 34 172

5 - 9 классы
Четверть Дата Продолжительность

Начало Конец

количество учебных
недель в четверти

количество рабочих

I 01.09.2023 27.10.2023 8 недель2дня  42
II 06.11.2023 29.12.2023 8 недель  40
III 08.01.2024 15.03.2024 10  недель 50
IV 16.03.2024 19.05.2024 8 недель  40

Итого в учебном году 34 172

10 - 11 классы
Четверть Дата Продолжительность

 Начало Конец
количество учебных

недель в четверти
количество рабочих

I 01.09.2023 27.10.2023 8 недель2дня  42
II 06.11.2023 29.12.2023 8 недель   40
III 08.01.2024 15.03.2024 10  недель 50
IV 16.03.2024 19.05.2024 8 недель  40

Итого в учебном году 34 172

2.3. Утвердить расписание уроков обучающихся в соответствии с учебным
планом.

3. Установить в 1–х  классах «ступенчатый» режим обучения в первом полугодии  (в
сентябре, октябре – по 3 урока в день до 35 минут каждый, в ноябре - декабре - по 4 урока
до 35 минут каждый); во втором полугодии (январь - май - по 4 урока до 40 минут каждый).
Работа учителя по усвоению  учебного материала – 35 минут, 10 минут специальной работы
по адаптации обучающихся на уроке и решению коррекционных задач с учётом
психофизических особенностей обучающихся:

Показатели
1-е

классы
2-4

классы
5-9

классы
10-11 классы

Продолжительность учебной
недели (дней)

5 5 5 5

Продолжительность уроков
(мин)

35/40 40 40 40

Продолжительность перерывов
(мин)

25/20 20 20 20

3.1. Установить расписание начала и окончания уроков, а также

продолжительности перемен между ними:

№ урока Расписание звонков Расписание перемен
Продолжительность

перемены

1 800 –   840 840– 910 30 * минут

2 910  –   950 950  – 1000 10 минут
3 1000 – 1040 1040– 1100 20 минут
4 1100 – 1140 1140 – 1200 20 минут
5 1200 – 1240 1240 – 1300 20 минут
6 1300 – 1340 1340– 1400 20 минут
7 1400 – 1440 1440 – 1500 20 минут
8 1500 – 1540 1540– 1600 20 минут
9 1600 – 1640 -

*Постановление Главного государственного санитарного врача РФ  от 10 июля

2015 г. N 26 "Об утверждении СанПиН 2.4.2.3286-15 "Санитарно-эпидемиологические
требования к условиям и организации обучения и воспитания в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным
общеобразовательным программам для обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья" Раздел 8 п. 8.5

3.2. Образовательную недельную нагрузку равномерно распределить в течение
учебной недели, при этом объем максимальной допустимой нагрузки в течение дня должен
составлять:

 для обучающихся 1-х классов –  4 урока и 1 день в неделю не более 5 уроков;

 для обучающихся 2-х– 4-х классов - 5 уроков;

 для обучающихся 5-х– 6-х классов - не более 6 уроков;

 для обучающихся 7-х– 11-х классов - не более 7 уроков.
4. Утвердить регламент образовательного процесса  на 2023– 2024 учебный год в

структурном подразделении «Школа дистанционного обучения»:
4.1.  Определить  продолжительность каникул, праздничных дней и выходных дней в

течение 2023 – 2024 учебного года
1-е классы

Промежуток
Дата начала

каникул
Дата окончания

каникул

Продолжительность
каникул,

праздничных дней и
выходных дней в

календарных днях
Осенние каникулы 28.10.2023 05.11.2023 9
Зимние каникулы 30.12.2023 07.01.2024 9
Дополнительные каникулы 05.02.2024 11.02.2024 7
Весенние каникулы 16.03.2024 24.03.2024 9
Летние каникулы 20.05.2024 31.08.2024 105

Итого 139

2– 4-е классы

Промежуток
Дата начала

каникул
Дата окончания

каникул

Продолжительность
каникул, праздничных и

выходных дней в
календарных днях

Осенние каникулы 28.10.2023 05.11.2023 9

Зимние каникулы 30.12.2023 07.01.2024 9
Весенние каникулы 16.03.2024 24.03.2024 9
Летние каникулы 20.05.2024 31.08.2024 105

Итого 132

5 – 9-е классы

Промежуток
Дата начала

каникул

Дата
окончания

каникул

Продолжительность
каникул, праздничных и

выходных дней в
календарных днях

Осенние каникулы 28.10.2023 05.11.2023 9
Зимние каникулы 30.12.2023 07.01.2024 9
Весенние каникулы 16.03.2024 24.03.2024 9
Летние каникулы 20.05.2024 31.08.2024 105

Итого 132

10 и 11 -е классы

Промежуток
Дата начала

каникул

Дата
окончания

каникул

Продолжительность
каникул, праздничных и

выходных дней в
календарных днях

Осенние каникулы 28.10.2023 05.11.2023 9
Зимние каникулы 30.12.2023 07.01.2024 9
Весенние каникулы 16.03.2024 24.03.2024 9
Летние каникулы 20.05.2024 31.08.2024 105

Итого 132

4.1.1. В 9-х классах продолжительность летних каникул определяется с учетом
прохождения  обучающимися  государственной итоговой аттестации.

4.1.2.Обучающиеся 11-х классов могут быть отчислены  после прохождения
государственной  итоговой аттестации и получения ими среднего общего образования при
отсутствии заявления совершеннолетних обучающихся или родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся о необходимости предоставления
летних каникул. Обучающимся 11-х классов после прохождения государственной  итоговой
аттестации   по заявлению совершеннолетних обучающихся или родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся  предоставляются   летние каникулы в
пределах срока получения среднего общего образования (не ранее  31 августа), по
окончании которого производится отчисление обучающихся.

5. Проведение промежуточной аттестацииобязательна для всех учащихся и
осуществляется по всем предметам учебного плана. Формы промежуточной аттестации
фиксируются в сетке учебного плана. В 1-4, 5-8, 10 классах  проводится в форме
интегрированного зачета. Промежуточная аттестация  проводится8 апреля по 10 маябез
прекращения образовательного процесса.

6. Праздничные и выходные дни в 2023 – 2024 учебном году:

 30, 31 декабря, 1, 2, 3, 4, 5, 6 и 8 января — Новогодние каникулы;

 7 января — Рождество Христово;

 23 – 25 февраля — День защитника Отечества;

 8 – 10 марта — Международный женский день;

 28 апреля по 1 мая — Праздник Весны и Труда;

 9 – 12 мая — День Победы;

 12 июня — День России;

 4 ноября — День народного единства.

    Перенос выходных дней в 2024 году:

 с субботы 6 января на пятницу 10 мая;
 с воскресенья 7 января на вторник 31 декабря;
 с субботы 27 апреля на понедельник 29 апреля;
 с субботы 2 ноября на вторник 30 апреля;
 с субботы 28 декабря на понедельник 30 декабря.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
директора Е.Н. Шипкову.

Директор

Е.В. Казарцева